
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/83 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 83, DEL 31/10/2011  
 
OGGETTO: Marchio collettivo "Pane di Altopascio Tradizionale" 
- Modifiche al Regolamento d'uso del Marchio e al Regolamento 
per il Funzionamento del Comitato di Certificazione. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Vice Presidente dà la parola al Segretario Generale 

il quale richiama le seguenti Delibere di Giunta: 
- 88 del 17/11/2004 
- 22 del 9/3/2005 
- 110 del 7/12/2005 

relative alla istituzione e alla regolamentazione del marchio 
collettivo del Pane di Altopascio Tradizionale, con le quali 
veniva istituito il Comitato di Certificazione e licenziato 
il relativo regolamento di funzionamento, nonché approvato il 
disciplinare di produzione e il regolamento d�uso del Marchio 
Collettivo. 
 

Informa che allo stato attuale, in considerazione del 
fatto che si è conclusa la fase istitutiva e che la gestione 
ordinaria delle attività connesse al rilascio rinnovo e 
revoca delle concessioni è attività strettamente tecnica, 
appare opportuno apportare modifiche in senso semplificativo 
all�architettura gestionale del �marchio�. 

 
Propone quindi di approvare una serie di modifiche al 

Regolamento per il funzionamento del Comitato di 
Certificazione ed al Regolamento d�uso del Marchio 
Collettivo, con conseguente modifica del Piano dei Controlli. 

 
Le principali modifiche al Regolamento per il 

funzionamento del Comitato di Certificazione, in quanto 

id5358781 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/83 
 

2

organo svolgente funzioni strettamente tecniche, sono la 
riduzione dei componenti da un massimo di 15 a 3, mentre le 
modifiche al Regolamento d�uso del Marchio sono 
specificazioni circa la licenza d�uso, con abolizione della 
non trasmissibilità della stessa, aumento da 3 a 5 anni della 
validità, specifiche sulle non conformità, sulla sospensione 
e sulla revoca, e abolizione delle sanzioni; 

 
Conclude quindi dando lettura dei documenti sopra citati 

con le modifiche proposte, e in considerazione delle 
modifiche inerenti la composizione del Comitato di 
Certificazione, propone di nominare in sostituzione dei 
precedenti membri, il nuovo Comitato di Certificazione nelle 
persone di: 

Marta Piacente � Capo servizio Promozione e Sviluppo per 
le imprese; 

Aurelio Pesci � Responsabile Ufficio Promozione Interna 
ed estera; 

Enrico Fontana � Esperto Gestione sistemi qualità. 
 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Segretario Generale; 
 
- vista la documentazione presentata inerente l�attività 

gestione e rilascio delle autorizzazioni all�uso del Marchio 
Collettivo del Pane di Altopascio; 

 
- ad unanimità di voti; 

 
DELIBERA 

 
1.- di approvare le modifiche proposte dal Segretario 

Generale al Regolamento per il funzionamento del Comitato di 
Certificazione e al Regolamento d�uso del Marchio Collettivo 
del Pane Tradizionale di Altopascio, come da documenti 
aggiornati allegati al presente provvedimento; 

 
2.- di nominare il nuovo Comitato di Certificazione così 

come proposto dal Segretario Generale nelle premesse. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


